
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   962   del 20-12-2018

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  FORNITURA SERVIZI DI
FIRMA DIGITALE AD ARUBA PEC SPA E ATTIVAZIONE CON=
TRATTO CDRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE

RAVVISATA la necessità di acquistare certificati di autenticazione CNS e di firma digitale per i

dipendenti e gli Amministratori dell'Ente, per gli adempimenti d'ufficio richiesti dai vari

procedimenti amministrativi;

PRESO ATTO che è recentemente scaduto il contratto regionale denominato “Gestione della

Carta Sanitaria Elettronica - CSE – Rep. n.7386 Racc. 3650 n.16 Serie 1/A”, grazie al quale il

Comune di Borgo San Lorenzo, quale Ente territoriale aderente alla Rete Telematica Regionale

Toscana, aveva la possibilità di acquistare tali prodotti e servizi tecnologici di sicurezza

direttamente su tale contratto aperto, attraverso il Negozio Elettronico del Sistema Telematico di

Acquisti Regionale Toscano (Start), a prezzi e condizioni decisamente vantaggiosi rispetto a

quelli di mercato via via disponibili;

Considerato che:

il prezzo unitario del certificato di autenticazione CNS e di firma digitale previsto nel

contratto regionale scaduto era di €4,90 oltre IVA 22%, con durata sei anni;

da una breve ricerca di mercato, sia i prodotti e servizi offerti liberamente, sia quelli

acquistabili tramite le iniziative di Consip SpA disponibili sul portale telematico

www.acquistinretepa.it sono a prezzi di almeno €25,00 oltre IVA 22% con tre anni di

durata oltre a eventuali spese di spedizione, ben più elevati di quanto pagato finora

attraverso il contratto regionale scaduto;

per il rilascio dei certificati di autenticazione e firma digitale e le revoche, l'Ente ha

necessità di tempistiche brevi, di operatività pressoché quotidiana, per rispondere alle

necessità che sorgono via via nel tempo, al variare dei soggetti coinvolti;

la Certification Authority Aruba PEC SpA di Ponte San Pietro (BG), partita IVA

01879020517, può autorizzare sia società, sia enti o pubbliche amministrazioni ad

emettere in maniera autonoma i certificati di firma digitale, diventando un Centro di

Registrazione Locale (CDRL) dello stesso certificatore, anche con possibilità di fornire

tali servizi a terzi;



VERIFICATI i parametri dei contratti sotto soglia così come disciplinati dall'art. 36 del D.Lgs.

18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dato atto che tale affidamento di servizi di assistenza e

manutenzione è di importo inferiore a €40.000,00 e che non sono previsti oneri per la sicurezza;

VISTI:

l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001,

n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della

soglia di rilievo comunitario;

l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comma 2 lett. a) il quale stabilisce

che per i servizi o forniture di importo inferiore agli €40.000,00 è consentito

l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO del preventivo di spesa LO0500_Comune di Borgo San Lorenzo_20181219_v01

(prot. n. 27959 del 20/12/2018), che si allega alla presente come Allegato 1, con cui la ditta

Aruba PEC SpA (partita IVA 01879020517) di Ponte San Pietro (BG), per la richiesta di 10

smart card con CNS standard e con certificati di firma digitale con validità 3 anni da distribuire

all'interno dell'Ente tramite attivazione di contratto CDRL, ha presentato un'offerta di €17,50

oltre IVA per ogni smart card, oltre a €25,00 oltre IVA per l'attivazione del contratto CDRL e la

formazione on line dell’Operatore di Registrazione (oltre spese di trasporto), per un totale di

spesa di €210 oltre IVA 22%;

RITENUTO conveniente e opportuno:

far sì che il Comune di  Borgo San Lorenzo diventi CDRL di Aruba PEC SpA (Centro

di Registrazione Locale) per l'emissione autonoma di certificati di firma digitale,

limitatamente al proprio personale dipendente e agli Amministratori dell'Ente, per

garantire l'erogazione tempestiva dei suddetti servizi, attraverso il tecnico dei Sistemi

Informatici, che sarà individuati come Operatore di Registrazione, nonché

opportunamente formato sull'esecuzione dei servizi;

affidare direttamente ad Aruba PEC SpA di Ponte San Pietro (BG), partita IVA

01879020517, l'acquisto di 10 smart card con CNS standard, con certificati di firma

digitale con validità 3 anni da distribuire all'interno dell'Ente tramite attivazione del

contratto CDRL e la formazione on line dell’Operatore di Registrazione, al prezzo di

DETERMINAZIONI n. 962 del 20-12-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



€210,00 oltre IVA 22%, senza oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei

pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che il CIG rilasciato

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: ZD1266C077;

DATO ATTO inoltre che:

il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti

dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende

perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e

modalità di scelta del contraente);

la ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione “Pantouflage – Revolving doors” ai sensi

del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, a firma del

legale rappresentante;

il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato per mezzo di

corrispondenza, secondo l’uso commerciale;

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line

la regolarità contributiva e che il DURC prot. n. INAIL_13444352 risulta regolare ed in corso di

validità (scadenza: 11.02.2019);

DATO ATTO che il presente affidamento farà carico al Cap. 329-1 “Manutenzione ordinaria

hardware e software” (01.08-1.03.02.19.002) con riferimento all’anno 2018, che presenta la

necessaria disponibilità;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - introdotto

dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione nella Legge n.

213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 21 del 08.03.2018, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse per la

gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da utilizzarsi nel rispetto  dei limiti di spesa imposti

agli Enti Locali dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

DETERMINAZIONI n. 962 del 20-12-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa la spesa complessiva di1)
€256,20=IVA compresa, come da offerta contenuta nell’ Allegato 1 (preventivo di spesa

prot. n. 27959 del 20/12/2018) per l'acquisto di 10 smart card con CNS standard, con

certificati di firma digitale con validità 3 anni da distribuire all'interno dell'Ente tramite

attivazione del contratto CDRL e la formazione on line dell’Operatore di Registrazione,

senza oneri per la sicurezza, offerti da Aruba PEC SpA di Ponte San Pietro (BG),

partita IVA 01879020517;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €256,20=IVA compresa al Cap. 329-12)
“Manutenzione ordinaria hardware e software” (01.08-1.03.02.19.002) che presenta la

necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso3)
del commercio;

DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet4)
del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza);

DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle5)
varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali, di cui al D.L. n. 78/2010

convertito con modificazioni L. n. 122/2010;

DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale6)
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi di legge è la Responsabile7)
della U.O. Risorse Umane e Informatiche dott.ssa Ramona Sciabica.

Il Dirigente
F.to  GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 962 del 20-12-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE

DETERMINAZIONE  N.    962    DEL  20-12-18

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  FORNITURA SERVIZI DI
FIRMA DIGITALE AD ARUBA PEC SPA E ATTIVAZIONE CON=
TRATTO CDRL

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €        256,20

Lì 20-12-2018 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 962 del 20-12-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 78

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo ATTESTA che in data
odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15
giorni consecutivi dal  10-01-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 10-01-2019
IL RESPONSABILE

                      U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo
                       Dott.ssa Chiara Pozzolini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo CERTIFICA che copia del
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
IL RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria ed Organi Governo
Dott.ssa Chiara Pozzolini

DETERMINAZIONI n. 962 del 20-12-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo










